
Tisknuto: 01.06.2024  07:26

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Politologie 1
KAP/PP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / PP1
Název Politologie 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAS/PP1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty/studentky se stěžejními východisky politické vědy, základními tematickými okruhy, pojmy,
koncepty a ideologiemi. Základním cílem je objasnit místo politické vědy mezi ostatními společensko-vědními disciplínami,
nastínit vývoj politologie jako samostatné vědní disciplíny, definovat objekty jejího zkoumání a objasnit klíčové koncepty, které
definují moderní oblast politického a stojí v centru politologického zkoumání. Zároveň se kurz zabývá způsobem, jakým k těmto
konceptům přistupují stěžejní politické ideologie. Kurz slouží jako výchozí bod pro pozdější hlubší analýzu politických systémů a
jako seznámení s možnostmi teoretické klasifikace systémů, jejich charakteru a fungování. Kurz PP1 je úvodem do konceptuální a
ideové problematiky politologie, zatímco kurz PP2 se soustředí na procedurální a institucionální stránku politiky.

Požadavky na studenta

Kombinovaná zkouška - písemná a ústní.
Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou
kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi
studentem a vyučujícím. Seminární práce je v rozsahu 1é-20 normostran, ústní prezentace v délce 10-20 minut.

Obsah

1. Co je politika? Historické kořeny myšlení o politice
2. Politologie jako samostatná vědní disciplína - historický vývoj. Politologie v ČR
3. Politologie v kontextu ostatních vědních disciplín. Politická věda vs politická teorie vs politická filosofie
4. Stát a vládnutí. Suverenita, národ, supranacionalita
5. Konstitucionalismus. Politický řád a právní stát
6. Moc, autorita a legitimita
7. Klíčové koncepty moderní politiky - demokracie, lidská práva, svoboda, občanství, rovnost, spravedlnost, tolerance
8. Politická ekonomie a stát. Rovnost, sociální spravedlnost a blahobyt. Vlastnictví, plánování a trh
9. Klasické ideologie: konzervatismus a liberalismus
10. Klasické ideologie: anarchismus, socialismus, nacionalismus
11. Ideologie nedemokratických politických systémů: fašismus, nacionální socialismus, komunismus, islámský fundamentalismus

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.06.2024  07:26



Strana: 2 / 3

12. Nové ideologie: environmentalismus a feminismus

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Heywood, Andrew. Politické ideologie. s. d. Praha : Victoria Publishing, 1994. ISBN 80-85865-10-6.•  Základní:
Cabada, Ladislav; Kubát, Michal. Úvod do studia politické vědy. Praha : Eurolex Bohemia, 2004.
ISBN 80-86432-63-7.

•  Základní:

Gordon, Scott. Controlling the State. Constitutionalism from Ancient Athens to Today. 1999. ISBN
0674009770.

•  Rozšiřující:

Fiala, Petr; Schubert, Klaus. Moderní analýza politiky : uvedení do teorií a metod policy analysis.
Brno : Barrister & Principal, 2000. ISBN 80-85947-50-1.

•  Rozšiřující:

Fiala, Petr. Německá politologie. Centrum pro studium demokracie a kultury: Brno, 1995.•  Rozšiřující:
Lukes, Steven. Power. A Radical View. Palgrave Macmillan: Houndmills, Basingstoke, 2004.•  Rozšiřující:
Pavlíček, Václav. Ústavní právo a státověda. I. díl, Obecná státověda. Praha : Linde, 1998.•  Rozšiřující:
GAUS, Gerald F. - KUKATHAS, Chandran. Handbook of Political Theory. SAGE: Londýn, Dillí,
Thousand Oaks, 2004.

•  Doporučená:

Říchová, Blanka. Přehled moderních politologických teorií : [empiricko-analytický přístup v soudobé
politické vědě]. Vyd. 1. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-461-3.

•  Doporučená:

DRYZEK, John S. - HONIG, Bonne - PHILLIPS, Anne. The Oxford Handbook of Political Theory.
Oxford University Press: Oxford, 2006.

•  Doporučená:

Hay, Colin; Lister, Michael; Marsh, David. The state : theories and issues. 1st ed. Houndmills :
Palgrave Macmillan, 2006. ISBN 1-4039-3426-6.

•  Doporučená:

Berg-Schlosser, Dirk; Stammen, Theo. Úvod do politické vědy. Vyd. 1. Praha : Institut pro
středoevropskou kulturu a politiku, 2000. ISBN 80-86130-09-06 (b.

•  Doporučená:

Říchová, Blanka. Úvod do současné politologie : srovnávací analýza demokratických systémů. Praha :
Portál, 2002. ISBN 80-7178-628-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Projekt týmový [20-60 / počet studentů] 8
E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.06.2024  07:26



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti se obeznámí se základními koncepty a termíny používanými v politologii, vytvoří si jasnou představu o politologii
jako vědě a jejím úkolu. Studenti budou schopni popsat vývoj a etablování politologie, definovat hlavní objekty jejího zájmu,
jmenovat hlavní příbuzné obory a klasifikovat subdisciplíny politologie. Studenti budou schopni popsat stěžejní politologické
koncepty i politické ideologie a uvést je do souvislosti s politickými a historickými událostmi

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociologie 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS17-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.06.2024  07:26


